(Note du secrétaire bâlois : « Relative à M. Pierre Viret, qu'il faut retenir à Genève. Présentée [au Conseil] le 14 [juin] 1542. »)

¹ *Berne* ne s'opposait pas à ce que *Viret* prolongeât son séjour à *Genève*, pourvu que *les Lausannois* y consentissent (VII, 376, fin de la n. 22; 409, n. 3). C'est donc à ceux-ci qu'il aurait fallu s'adresser tout d'abord.

1130

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 16 juin 1542.

Calvini Epp. et Resp. 1575, p. 38. Calv. Opp. XI, 408.

Utinam ita ad præsentis vitæ contemptum ac sanctæ mortis meditationem erudiar, ut hic annus multis piorum funeribus mihi luctuosus fuit! *Porralis, primus urbis Syndicus, ad Dominum migravit*: ejus mors nobis, ut par erat, tristis atque acerba fuit. Ipsius verò mortis species, ut nonnihil mihi solatii attulit, ita ex adverso mihi dolorem auxit, dum *cogito quantum in eo homine perdidimus*¹. Postridie quàm in morbum inciderat, cum essemus apud eum ego et *Viretus*, denunciavit se de vita periclitari: morbum enim quem patiebatur familiæ suæ esse fatalem. Habuimus deinde longum sermonem de rebus variis: sic loquebatur, quasi sana esset ac integra valetudine. Biduo quod proximè sequutum est acriùs laboravit, sic tamen ut ingenio et loquendi dexteritate magis vigeret quàm tota vita: quisquis ad eum visendi causa accesserat, audiebat præclaram aliquam exhortationem: ac ne putes futilem fuisse loquacitatem: quantum fieri potuit, aptissimè singulis accommodabat quod illis conveniret ac prodesset. Cœpit inde meliusculè habere, ut spes optima esset restitutum propediem iri. Triduum duravit hic status: tandem iterum morbus ingravescere, ut constaret maximum esse periculum. Quò tamen afflictior erat corpore, eò spiritus vividior fiebat. Taceo medium illud tempus.

Quo die mortuus est, circiter nonam ante meridiem, illuc venimus ego et Viretus. Cum pauca verba fecissem de cruce, de gratia Christi, de spe vitæ æternæ, nolebamus enim prolixis sermonibus eum fatigare, excepit se accipere Dei nuncium ut par erat,

¹ Celles des lettres d'*Ami Porral* que nous avons reproduites dans le t. III, peuvent donner une idée de la sagesse et du patriotisme de ce magistrat.

se enim scire quam vim haberet Christi ministerium ad confirmandas conscientias fidelium. Illic *de ministerio ac toto illius usu ita splendide disseruit, ut nos stupore ambos afficeret*: ac quoties mihi in mentem venit, adhuc obstupesco. Sic enim loquebatur, ut videretur orationem ab aliquo nostrum diu ac diligenter meditatam referre. Hanc partem sic concludebat, ut diceret se remissionem peccatorum, quam ex mandato Christi polliceremur, non aliter accipere quam si angelus sibi è caelo apparuisset. Descendit postea ad unitatem Ecclesiae, quam miris elogiis commendavit, testatus nullum se habere melius nec certius solatium in certamine mortis, quam quia in illa unitate jam planè confirmatus esset. *Collegas autem nostros paulò antè vocaverat, ac redierat cum illis in gratiam², ne si in illo dissidio perstitisset, eo exemplo alii abuterentur*. Dixerat autem nobis: « Cum publica ecclesiae aedificatio vos cogat ad illos pro fratribus tolerandos, cur non eadem ratione pro pastoribus agnoscerem³? » Admonuerat tamen eos seriò, ac illis quid peccassent in memoriam reducerat.

Sed redeo ad illam postremam orationem. Conversus ad eos qui adstabant, hortatus est omnes ut *ecclesiae communionem* haberent commendatam: eos verò qui in caeremoniis et diebus sunt superstitiosi³ admonuit, ut deposita pervicacia nobis acquiescerent: nos enim meliùs ac prudentiùs videre quid expediret quam illos: se quoque in illis fuisse magis obstinatum, sed datos sibi demum oculos, ut videret quam noxia esset contentio. Postea *confessionem edidit brevem ac gravem ac luculentam*. *Inde nos hortatus est, cum ad alias officii partes, tum verò ad constantiam: nec secùs ac rates aliquis de futuris difficultatibus sermonem habuit. De republica mirum quam sapienter dixerit quod ad rem pertinebat. Imprimis, ut reconciliandis sociis urbibus⁴ pergeremus operam studiumque impendere commendavit*. « Quidquid vociferentur clamosi aliqui, dicebat, non oportet vos animis frangi. » Non habeo tantum temporis ut omnia persequar. Nos ubi aliqua subjecimus, concepimus orationem. Sic

² *Porral*, ainsi que plusieurs autres Genevois, s'était refusé à reconnaître comme légitimes les pasteurs qui, en 1538, avaient pris la place de Farel, de Calvin et de Corauld, bannis de Genève.

³ A comparer avec le t. V, p. 137, note 9.

⁴ Berne et Genève.

discessimus. Secunda pomeridiana, *cum uxor mea*⁵ *venisset, jussit « bono animo esse, quidquid accideret : cogitaret se non temere, sed mirabili Dei consilio huc adductam, ut ipsa quoque Evangelio serviret. »*

Paulò post denunciavit, vocem jam sibi eripi, cæterùm etiam sine voce confessionem se retinere in animo quam priùs ediderat, ac in ea moriturum. Illic *recitato Simeonis cantico, atque ejus interpretatione ad se applicata* : « *Vidi, inquit, et manus tetigi salutare istud,* » atque ita se ad quietem composuit. Exinde sermone fuit destitutus, nutibus tamen indicabat, se nihil de animi vigore perdidisse. Sub horam quartam veni illuc cum *Syndicis*. Cum aliquoties erumpere in sermonem conatus esset, et faucibus impediretur, jussi ne sibi molestus amplius foret, abunde ejus confessione satisfactum. Cæpi tandem loqui ut potui : audivit vultu admodum composito et tranquillo. Vixdum eram egressi, cum sanctam animam Christo reddidit⁶.

Hæc narratio vix tibi erit credibilis, si expendas hominis naturam : verùm scito fuisse novo prorsus spiritu tunc donatum. *Nunc in deligendis novis collegis sumus valdè occupati,* eoque magis quòd, dum putamus nobis contigisse aliquem valdè idoneum, postea deprehendimus nostræ expectationi non satis respondere. Ubi aliquid constituerimus, intelliges. Neque enim, cum absis, juvare nos consilio potes. Vale. XVI. Junii M. D. XLII.